

KẾ HOẠCH tiếp công dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy năm 2025

Thực hiện Quy định số 01-QĐ/ĐU, ngày 05/11/2020 của Đảng ủy xã Vạn Long về việc Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tiếp công dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát; khắc phục kịp thời những thiếu sót, hạn chế trong thực thi công vụ, nhất là công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nhạy cảm như đất đai, trật tự xây dựng...

2. Lắng nghe ý kiến của dân phản ánh về việc lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, quản lý, điều hành của chính quyền, hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; về đạo đức, lối sống, thái độ, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót hoặc xử lý nghiêm các vi phạm của cán bộ, đảng viên trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

3. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giải thích cho dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc, hiểu rõ hơn về đường lối, chủ trương của Đảng và Đảng ủy, chính quyền xã; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành để dân hiểu, chia sẻ, góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất về tư tưởng chính trị, hạn chế tình trạng khiếu kiện vượt cấp, tạo đồng thuận xã hội và khôi đại đoàn kết toàn dân.

II. THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP CÔNG DÂN

1. Thành phần

a) Tiếp dân định kỳ:

- Bí thư Đảng ủy chủ trì.
- Lãnh đạo Khối Dân vận Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy.
- Tùy theo nội dung vụ việc, thành phần tham dự có thể mời thêm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các chi bộ, thôn có liên quan.

b) Tiếp dân đột xuất hoặc đối thoại trực tiếp với dân:

- Bí thư Đảng ủy chủ trì.
- Lãnh đạo UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.
- Lãnh đạo Khối Dân vận Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, chi bộ trực thuộc có liên quan.

2. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: Bí thư Đảng ủy trực tiếp tiếp dân định kỳ 02 ngày trong 01 tháng (ngày 10 và ngày 25 hàng tháng, nếu ngày tiếp dân định kỳ trùng vào ngày nghỉ thì thực hiện việc tiếp dân định kỳ ngày liền kề kế tiếp) và thực hiện việc tiếp dân đột xuất trong các trường hợp cần thiết theo quy định tại Khoản 2, Điều 4 Quy định số 11-QĐ/TW.

b) Địa điểm: Phòng họp UBND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy

Tham mưu Đảng ủy thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân hàng tháng của Bí thư Đảng ủy trên Trang thông tin điện tử của xã Vạn Long và hệ thống Đài Truyền thanh xã.

Tham mưu Đảng ủy mời thành phần tham dự và đảm bảo các điều kiện cần thiết để Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân.

Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu Bí thư Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đôn đốc Chủ tịch UBND xã thực hiện việc tiếp dân, giải quyết dứt điểm các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của dân.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã: thực hiện tốt vai trò đại diện quyền, lợi ích hợp pháp của hội viên, đoàn viên; chú trọng công tác tuyên truyền, giải thích, thuyết phục công dân chấp hành các quyết định giải quyết khiếu nại và quyết định xử lý tố cáo, kết luận đã được xác định là đúng chính sách, pháp luật; đẩy mạnh công tác hòa giải, đối thoại, vận động, thuyết phục công dân chấm dứt khiếu nại, tố cáo không đúng, giảm thiểu các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo từ khu dân cư.

3. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, cán bộ, công chức xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao có nhiệm vụ cung cấp thông tin cho Văn phòng Đảng ủy về nội dung vụ việc công dân đăng ký đồng chí Bí thư Đảng ủy tiếp dân; phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu tổ chức buổi tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của Bí thư Đảng ủy theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiếp công dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy, đề nghị UBND xã, Mặt trận và các đoàn thể, các ban, ngành có liên quan và các chi bộ trực phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo),
- Thường trực HDND, UBND xã,
- Các ban của Đảng ủy,
- Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể CT-XH xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

